
闽闻
2022年9月8日 星期四 责编/苏韶华 美编/建隆 校对/惠琴

A07
智

慧

海

都

智 慧 海 都
95060

拍卖公告
受委托，本公司定于2022年9月23日上午10时，在漳州市芗城区新华东路650号九龙官邸B

座1202室拍卖厅举行拍卖会，拍卖漳浦县绥安镇青年路12-8号店面1间，建筑面积38.16平方米，
起拍价33.82万元。有意竞买者，请带本人身份证和保证金7万元到本公司报名，领取拍卖物有关
材料，看样报名时间2022年9月21日至9月22日下午5时止。

联系人：黄先生 联系电话：13906968666
交保证金账户如下：
单位：漳州市云宏拍卖有限公司 银行：建行云霄支行 账号：3500 1667 2070 5250 7021
特此公告

漳州市云宏拍卖有限公司
2022年9月8日

体 彩 开 奖 公 告

本 期 销 售 金 额 ：
818488元。

479353.00 元奖金滚
入下期奖池。

本期兑奖截止日为
2022年 11月 7日，逾期作
弃奖处理。

第22241期开售时间：
2022年9月7日20：10：00。止
售时间：2022年 9月8日
20：00：00。

中国体育彩票福建31选7附加第22240期开奖公告
开奖日期：2022年9月7日

本期开奖号码：04+10+12+13+26+27+30 03
本期出球顺序：04+27+26+13+10+12+30 03

投注方式
任选一
任选二
任选三
任选四
任选五

任选六中六
任选六中五
任选六中四
猜单双一单
猜单双二单
猜单双三单
猜单双四单
猜单双五单
猜单双六单
猜单双七单
猜单双全单
猜单双全双

本地中奖注数
28注

541注
606注
131注

3注
0注

18注
656注

0注
0注
8注
0注
0注
0注
0注
0注
0注

单注奖金
31元
22元

128元
900元

8000元
84000元

100元
10元
76元
13元
4.5元

3元
4元
9元

46元
610元

1225元

中国体育彩票福建31选7第22240期开奖公告
开奖日期：2022年9月7日

本期开奖号码：04+10+12+13+26+27+30 03
本期出球顺序：04+27+26+13+10+12+30 03

本期销售金额：812306元。
669024.44元奖金滚入下期

奖池。
本期兑奖截止日为 2022年

11月7日，逾期作弃奖处理。
第 22241期开售时间：2022

年 9月 7日 20：10：00。止售时
间：2022年9月8日20：00：00。

奖级
一等奖
二等奖
三等奖
四等奖
五等奖
六等奖

本地中奖注数
0注
0注

22注
55注

1758注
16978注

单注奖金
0元
0元

1200元
200元
20元
6元

中国体育彩票排列3（福建省）第22240期开奖公告

开奖日期：2022年9月7日 本期开奖号码：1 9 5
本期全国销售金额：45591974元，本省

（区、市）销售金额：672988元。
7909475.28元奖金滚入下期奖池。
本期兑奖截止日为2022年11月7日，逾期

作弃奖处理。
第 22241期开售时间：2022年 9月 7日

20：10：00。止售时间：2022年9月8日20：00：00。

奖级

一等奖
合计

中奖
注数

261注
261注

单注
奖金

100000元
-

应派奖金
合计

26100000元
26100000元

中国体育彩票排列5第22240期开奖公告
开奖日期：2022年9月7日
本期开奖号码：1 9 5 8 9

福建省体育彩票管理中心

本期全国销售金
额：15310746元。

378126345.20 元
奖金滚入下期奖池。

本期兑奖截止日
为 2022年 11月 7日，
逾期作弃奖处理。

开奖信息查询网站：http://
www.lottery.gov.cn

奖级
特等奖
一等奖
二等奖

本地中奖注数
1注

190注
3131注

单注奖金
22999元

50元
6元

中国体育彩票福建22选5第22240期开奖公告
开奖日期：2022年9月7日

本期开奖号码：03+09+14+16+22
本期出球顺序：14+03+16+22+09

本期销售金额：104664元。
本期特等奖出自：福州3501023184门店(1注)。
0元奖金滚入下期奖池。
本期兑奖截止日为2022年11月7日，逾期作弃奖处理。
第22241期开售时间：2022年9月7日20：10：00。止

售时间：2022年9月8日20：00：00。

投注
方式
直选
组选3
组选6

全国
中奖注数
31711注

0注
432317注

本地
中奖注数

327注
0注

6120注

单注
奖金

1040元
346元
173元

中国体育彩票超级大乐透第22103期开奖公告
开奖日期：2022年9月7日

本期出球顺序：
08+21+16+32+12 12+01
本期开奖号码：
08+12+16+21+32 01+12

本期全国销售金额：257860867元。
本期使用第2套摇奖球。
本期一等奖出自：上海(基本1注)、重庆(基本1注 追

加1注)。
828275399.62元奖金滚入下期奖池。
本期兑奖截止日为2022年11月7日，逾期作弃奖处理。
开奖信息查询网站：http://www.lottery.gov.cn

奖级

一等奖

二等奖

三等奖
四等奖
五等奖
六等奖
七等奖
八等奖
九等奖
合计

基本
追加
基本
追加

中奖注数
2注
1注

87注
17注

206注
666注

15922注
20466注
38541注

634413注
6220084注

---

单注奖金
10000000元
8000000元
150792元
120633元
10000元
3000元
300元
200元
100元
15元
5元

---

应派奖金合计
20000000元
8000000元

13118904元
2050761元
2060000元
1998000元
4776600元
4093200元
3854100元
9516195元

31100420元
100568180元

据介绍，刘依伯是一名
退休老师，长期以来，与妻
子恩爱有加、相敬如宾。只
是从两年前开始逐渐出现
记忆力减退，刚开始只是
新近发生或做过的事容易
忘记。当时，家人以为老
人年纪大了，脑子不好使，

老糊涂了，也就没予以重
视。自此以后，记忆力越
来越差，煮菜重复放盐，外
出忘记锁门，还经常忘记
关水关煤气，好几次都险
些酿成大祸。而且他东西
随处乱放，经常把电视遥
控器放在洗衣机里、把鞋子

放在冰箱里。
更可气的是存折现金

放一个地方转瞬即忘，当他
一时找不到时就怀疑被家
里人偷了而大发脾气。与
此同时，老人的性格也发生
了很大变化，变得不爱说
话、不爱出门，容易发脾气，

半夜还经常起床看电视。
最近半年来更糊涂了，连既
往的事情都想不起来了，好
几次下楼散步，都不懂得回
家。渐渐变得不修边幅、生
活不能自理，连洗澡、吃饭、
大小便都要家里人督促和
帮助才能完成。

两万元不见了 老伴成为“嫌犯”
今年73岁的福州刘依伯，最近两三个月

脾气变得异常古怪，经常无缘无故说有人要
杀他而感到惊慌失措、到处躲藏，还随身携
带一把水果刀，走哪带哪。更由于记忆力变
差，经常乱放东西，一时找不到时就怀疑被
人偷窃而大发雷霆。

半个多月前，他说两万元钱不见了，因
为家里除了老伴没有其他人，老伴就成了他
的怀疑对象。他不断与老伴争吵、纠缠不
停，还动手殴打，情绪失控时，甚至拔出水果
刀要刺杀老伴。幸好邻居听见争吵声，及时
赶过来劝阻，才没发生意外。这老汉到底是
怎么啦？ 听说老父亲要“刺杀”

老妈，刘依伯的儿女赶紧
从外地赶回，费尽周折，总
算将老人架到福建省级机

关医院记忆障碍门诊
就诊。

接诊的林细康主任
医师详细询问后，给他做
了认知功能等检查。再
结合血液检查、脑电生
理、磁共振等辅助检查结
果，林细康主任医师考虑
刘依伯患了阿尔茨海默
病，也就是老年性痴呆，

还合并精神行为异常。随后
为他制定了详细的治疗方
案，给予口服小剂量调节精
神药物等综合治疗。

经过治疗，老人的情况
逐渐好转，精神行为基本恢
复正常，再也没有胡言乱
语、怀疑和谩骂家人和邻
居，也看不到老人整天打打
杀杀的情景了。不过，老人
记忆力、计算力仍然很差，
生活自理能力不尽如人意。

林细康主任医师介绍，
阿尔茨海默病在我国常常
被称为老年性痴呆、老年痴
呆症。阿尔茨海默病是继
心血管病、脑血管病和癌症
之后，危害老人健康的“第
四大杀手”。阿尔茨海默症
目前治疗方法有限，疗效也
不够理想。而早期诊断、早
期预防、早期治疗，恰恰是
世界公认的延缓阿尔茨海
默病进展的有力措施。

老人记忆力突然大减，性情大变爱发脾气

原来是患了老年痴呆合并行为异常

N

海
都
记
者

林
宝
珍

家乡林浦的古桥与渡
口，为林老先生日后选择
桥梁专业，铺垫了基石。

他小学就读于濂江书
院，那里面对鼓山，江对面
则是协和大学。有一回，
闽江发大水，恰逢上课时
间，同学们都站在濂江书
院二楼的游廊上，望着一
江之隔却无法前来上课的
老师。那时候，林老先生
就在想：“要是这里能有一

座桥就好了。”
中专毕业后，林老先生

开启了建桥生涯，在祖国的
大江大河上建造了许多美
丽的桥梁。海都记者了解
到，林老先生参与了我国第
一座现代大跨悬索桥——
汕头海湾大桥的设计；主持
了我国首次突破千米跨度
的桥梁——江阴长江公路
大桥缆索系统设计，并荣获
国家级设计金奖。

海都讯（记者 陈晋）
9月7日，记者从福州市晋
安区政府获悉，王庄街道
示范长者食堂日前正式开
业，不仅在全区范围内率
先实现长者食堂社区助餐
点全覆盖，还在全省首创
聘请退休老党员、老干部
担任长者食堂食品安全特
约监督员。

据介绍，王庄街道示
范长者食堂位于福临东城
13 号楼底层，占地约 300
平方米，可供 60位老人同
时就餐，食堂辐射周边 9
个社区，还可为不同的老
年群体提供量身定制的实
惠服务。如为辖区 60 周
岁以上老人提供“一荤一
半荤一素一汤饭”的9.9元
优惠“长者餐”；为特困、低
保、孤寡等特殊困难老人
提供 3~5 折就餐服务；为
年事过高、行动不便的老
人提供专享送餐服务。

为更好地保障老年人
舌尖上的安全，该食堂采
取“政府搭台、企业运作、
社区联动”，多渠道破解食
品安全难题，从源头上严
格把控食材进货渠道，采
取中央厨房进行菜品预制
处理，净菜由专业冷链车
配送至食堂，复热加工成
品，最大程度保障老年人
食品安全。同时，晋安区
还在全省首创聘请退休老
党员、老干部担任长者食
堂食品安全特约监督员，
负责日常全过程监督，确
保老人吃得开心、吃得放
心。

此外，晋安区还依托
晋安老年大学王庄分校食
堂推行“长者食堂+乐龄
学堂”机制，打造“学食一
体”服务模式，食堂内设书
架，供长者阅读，每周开设
围棋班、健康膳食、防诈骗
等知识讲座。

沪上八旬桥梁专家 写诗释解乡愁
记录福州林浦狮山古十八景，希望更多人了解他家乡的文物古迹

依依别梦屡怀萦，恋恋狮山久念情。
水蓄天池狮岭翠，泉流绣谷浦江清。
甘庵暮鼓回山响，瑞寺晨钟荡谷鸣。
古越祈天刻岩画，隋唐霹雳显佛形。
凝阳瑞磹留仙迹，特翰佛堂读六经。
石刻摩崖铭壮志，岭扎营帐驻皇兵。
泉山祭墓儿孙嘱，林观狮鼻建祖陵。
锦绣谷中山似画，逍遥台下水如笙。
蓬莱阁里拜菩萨，台顶峰前祭祖茔。
连满桥旁共樵牧，薰风陇上并渔耕。

全省首聘
福州王庄街道示范长者食堂

聘请食品安全特约监督员

福州地铁6号线开通运营已近两周，它途经16个站点，林浦便是其中之一。
1935年出生的林长川老先生就是林浦人，现居上海的他，每每回忆起儿时的点滴美好，嘴角总

会不自觉地泛起笑意。宅家无事，林老先生便自学诗词格律，将林浦的美好风光都写入诗中，既解
乡愁，也希望让更多人了解林浦这片宝地。

近日，七言律诗《狮山遗梦》成稿，海都记者联系林老先生，了解这首诗与他的故乡林浦之间的那些故事。

N海都记者
罗丹凌

林老先生说，狮山位于林
浦东南方，是林浦的发祥地，
遗存了不少文物古迹，承载着
许多历史故事，如今却鲜为人
知。因此，他想将狮山写入诗
中，介绍给更多的福州读者。

“我从今年 3 月开始构
思，直到 9 月成稿，这期间也
请不少懂诗的专家给予指点，
他们都说我的诗不讲究平仄
规律，严格来说，只能称作‘古
体诗’。”林老先生笑着说，作
为桥梁专业的毕业生，他写起
诗来确实有些费劲，好在如今
网络发达，凭借着对文学的热

爱，便跟着书籍和网上的视
频，自学诗歌韵律。

《狮山遗梦》记录了狮山
上的十八景，有些已不复存
在，如“还我河山”，是宋末抗
元名将张世杰在狮山西坡岩
壁上刻的。

林老先生说，在狮山十八
景中，他最喜欢锦绣谷、南华
峰、薰风陇等，附近风景秀丽，
曾是村民樵、牧、渔、耕，游山、
玩水、祭祖之地。儿时，每逢闲
暇，父亲都会带着他到狮山上
玩耍，现在那些场景还屡屡出
现在梦中。

热爱文学 他自学诗歌写作

儿时经历 为日后事业铺路

狮
山
遗
梦

林
长
川

林长川老先生（受访者供图）


